
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  GESTIONE DEL PATRIMONIO 
UFFICIO GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N 52    DEL 10/08/2017 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

DI PROPRIETA’ COMUNALE. 

IMPEGNO DI SPESA 

   

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 7 del 30/01/2017, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 31/01/2017 con la quale è stato 
approvato  il Piano esecutivo di gestione  - PEG - per l’anno  2017 e successive variazioni. 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei 
responsabili di servizio; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Bibbiano n.  25 prot. n. 13024, del 
28/12/2015  di nomina dell’Ing. Junior Ivan Tamagnini quale Responsabile del servizio 3 A  “ 
Gestione del Patrimonio – Espropri”  del Comune di Bibbiano fino alla scadenza del mandato. 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento di cui sopra, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio 3 A – 
gestione del Patrimonio, espropri dotato del necessario livello di inquadramento giuridico ed 
in possesso delle competenze professionali adeguate a ricoprire tale ruolo in relazione ai 
compiti per cui deve essere nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
 
PREMESSO che occorre sostituire o riparare alcuni impianti di illuminazione pubblica, 
danneggiati da ignoti o da sinistri stradali in diverse zone del paese al fine di ripristinare le 
condizioni di sicurezza.  
 
CHE con determina n. 27 del 30 maggio 2016 e’ stato affidato, a seguito di esperimento di 
RDO sul Mercato Elettronico di INTERCENTER,  il servizio di manutenzione  ordinaria degli 
impianti di illuminazione pubblica di proprietà del comune di Bibbiano (RE) per la durata di 21 
mesi (rinnovabili di ulteriori anni 1 ) alla ditta S.I.E. Società Installazioni Elettriche s.r.l. con 
sede legale in Strada San Rocco, 17/d - Montecchio Emilia (RE), c.f. e p.i. 00400850350. 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 
DATO ATTO che tale affidamento prevedeva che eventuali interventi di manutenzione 
straordinaria per ripristinare il funzionamento degli impianti, sarebbero stati affidati alla ditta 
medesima, con successiva determinazione previa formulazione da parte della ditta 
medesima, di apposito preventivo di spesa utilizzando le voci ed i prezzi del prezziario DEI – 
Impianti Elettrici, applicando ai medesimi il ribasso di gara offerto (24%). 
 
Visti i seguenti preventivi pervenuti dalla ditta S.I.E. Società Installazioni Elettriche s.r.l. con 
sede legale in Strada San Rocco, 17/d - Montecchio Emilia (RE), c.f. e p.i. 00400850350:  

 preventivo in data 28 dicembre 2016  per sostituzione armatura in Via Secchi – Simonini  

 preventivo in data 07 marzo 2017 per sostituzione armature  Piazza 25 aprile a Barco 

 preventivo in data 26 aprile 2017 per sostituzione riflettore in Via 24 Maggio a Barco 

 preventivo in data 27 giugno 2017 per lavori vari presso incroci semaforici, piazzale del campo 
sportivo Barco e parcheggio Centro Diurno Comunale 

 preventivo in data 2 agosto 2017 per sostituzione armatura pedonale in Via Tagliavini 
 

e calcolati gli stessi con le modalita’ di cui al punto precedente, per un importo complessivo di 
Euro 1.834,11 piu’ iva 22% per un importo complessivo di Euro 2.237,61  
 
RITENUTO opportuno procedere al ripristino di tali impianti e ad impegnare a favore della 
Ditta S.I.E. Società Installazioni Elettriche s.r.l. con sede legale in Strada San Rocco, 17/d - 
Montecchio Emilia (RE), c.f. e p.i. 00400850350 la somma dovuta. 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 
102; 
 
DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, le ditte fornitrici ed esecutrici sono 
tenute ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. pena 
la risoluzione di diritto dell’affidamento 
 
PRESO ATTO che il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge 
n.136/2010 e s.m.i. è il Z301F9BB2B e il cup C69J17000290004 
 

D E T E R M I N A 
 

di affidare alla Ditta S.I.E. Società Installazioni Elettriche s.r.l. con sede legale in Strada San 
Rocco, 17/d - Montecchio Emilia (RE), c.f. e p.i. 00400850350 i lavori per le  manutenzioni di 
cui in premessa e di impegnare a favore della stessa ditta la somma di € 2.237,61 – iva 
compresa -   imputandola al Cap. 11875/9  (missione 10 – programma 5 – titolo  2 – macroaggregato 2 

)  
 

 di dare atto che il codice cig  e’  il seguente Z301F9BB2B 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 di dare atto che il codice cup e’ il seguente C69J17000290004 

 di dare atto che tale spesa rispetta i vicoli di finanza pubblica – pareggio di bilancio. 

 Di disporre che il contratto con l’operatore economico  venga stipulato a corpo, mediante l’invio 
di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 
50/2016  

 Di avere accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  TAMAGNINI IVAN / Postecom S.p.A.  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

DETERMINA NUMERO  52 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DI PROPRIETA’ COMUNALE. 

IMPEGNO DI SPESA 

   

 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

Visto l’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

Verificata le regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, 

compresa la copertura finanziaria; 

 

APPONE IL PROPRIO VISTO   

 
  

 

 

 

Bibbiano, .10/08/2017 
 

 
Il Funzionario Responsabile 

Paola Mussini / INFOCERT SPA 

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Bibbiano li,, 18/08/2017
Il Segretario
F.to Letizia Ristauri


